



IBA publie ses résultats annuels pour 2023

REVENUS DU GROUPE EN HAUSSE DE 18,7% AUTRES ACCÉLÉRATEURS EN HAUSSE DE 51,1%

REBIT POSITIF POUR L'EXERCICE 2023
REBIT AUTRES ACCÉLÉRATEURS PRESQUE QUADRUPLE

PRÉVISIONS À MOYEN-TERME REITÉRÉES

Louvain-La-Neuve, Belgique, jeudi 21 mars 2024 - IBA (Ion Beam Applications S.A.), le leader mondial de la technologie d'accélération de particules, annonce ce jour ses résultats consolidés pour l'exercice 2023.

(EUR 000)	Exercice 2023	Exercice 2022	Variation	Variation %
Total ventes et prestations	428 717	361 270	67 447	18,7%
Protonthérapie (PT)	229 065	218 761	10 304	4,7%
Autres Accélérateurs	133 742	88 538	45 204	51,1%
Dosimétrie	65 910	53 971	11 939	22,1%
REBITDA	19 308	21 571	-2 263	-10,5%
% des ventes	4,5%	6,0%		
REBIT	6 417	11 050	-4 633	-41,9%
% des ventes	1,5%	3,1%		
Résultat avant impôts	-315	-430	115	-26,7%
% des ventes	-0,1%	-0,1%		
RÉSULTAT NET	-9 110	6 057	-15 167	-250,4%
% des ventes	-2,1%	1,7%		

Olivier Legrain, Chief Executive Officer d'IBA, a commenté : "Une solide performance au second semestre nous a permis de réaliser un REBIT positif sur l'ensemble de l'année, avec des revenus du Groupe en ligne avec les attentes."

"Les Autres Accélérateurs ont connu une année particulièrement forte, avec des revenus en croissance de plus de 50% et une augmentation significative du REBIT, grâce à des prises de commandes importantes au cours des dernières années et à une conversion accélérée du carnet de commandes. La performance de la Dosimétrie a également été forte, avec une croissance des ventes et du REBIT. Les Services continuent à performer dans tous les domaines. La performance en baisse de la Protonthérapie résulte des investissements importants dans la croissance future de l'entreprise, ainsi que de certains retards dans la conversion du carnet de commandes."



"Pour l'avenir, IBA reste concentrée sur le suivi de sa chaîne d'approvisionnement et l'accélération de la conversion de son carnet de commandes. Par ailleurs, les investissements qui jouent un rôle important dans les activités de l'entreprise seront abordés de manière agile et ciblée."

"Tandis que nous poursuivons notre trajectoire de croissance, j'ai le plaisir d'annoncer la nomination d'Henri de Romrée en tant que Deputy CEO. Il se consacrera plus particulièrement, à ce titre, aux futures opportunités et aux performances des activités Autres Accélérateurs."

Résumé financier

- Revenus totaux 2023 du Groupe d'EUR 428,7 millions, en hausse de 18,7% par rapport à l'année dernière, conformément aux attentes et résultant de l'accélération de la conversion du carnet de commandes au second semestre dans toutes les activités, avec une croissance particulièrement forte des Services en Protonthérapie (PT), Dosimétrie et Autres Accélérateurs
- Performance significativement pondérée au second semestre, comme anticipé, avec une forte exécution du carnet de commande donnant lieu à un REBIT positif du Groupe d'EUR 6,4 millions (2022 : EUR 11,1 millions)
 - REBIT très solide en Autres Accélérateurs et en Dosimétrie REBIT, grâce à la conversion du carnet de commandes avec une marge élevée et une forte croissance des ventes, compensant le REBIT de la Protonthérapie affecté par les retards des clients, les pressions inflationnistes et les investissements en R&D.
- Marge brute de 31,4%, en comparaison avec 35,1% en 2022, sous l'effet du mix de produits et d'un impact positif ponctuel en 2022 des indemnités liées à la faillite d'un client. (2022 : 33,4% sur une base de comparaison équivalente)
- Prise de commandes du Groupe d'EUR 267,2 millions ; prise de commandes PT et Autres Accélérateurs d'EUR 220,1 millions et prise de commandes Dosimétrie toujours forte avec EUR 67,1 millions
- Perte nette du Groupe d'EUR 9,1 millions (2022 : bénéfice d'EUR 6,1 millions), résultant essentiellement de la performance de PT
- Bilan toujours solide avec EUR 109,3 millions de trésorerie brute et EUR 67,7 millions de trésorerie nette. EUR 40 millions de lignes de crédit à court terme non utilisées encore disponibles à la fin de la période
- Le carnet de commandes des équipements et services reste élevé à EUR 1,4 milliard
- Prévisions à moyen-terme maintenues avec un niveau de revenus, de taux de croissance moyen annuel (CAGR) et de CAPEX en ligne avec les objectifs

Résumé des activités (incluant les événements après clôture de la période)

- 18 systèmes Autres Accélérateurs vendus en 2023 (2022 : 36 systèmes), avec une forte augmentation des revenus d'Équipements et de Services
- Sept salles de PT vendues, comprenant un système Proteus®PLUS¹ et trois systèmes Proteus®ONE¹ vendus, ainsi que la modernisation d'une solution existante de trois salles aux États-Unis (2022 : 17 salles)
- 33 projets PT en construction ou en installation à la fin de la période

¹ Proteus®ONE et Proteus®PLUS sont des marques déposées de Proteus 235



- Progrès continus de PanTera, la joint-venture d'IBA et de SCK CEN pour la production d'actinium-225, avec des accords de collaboration conclus avec le fournisseur TerraPower et, après la fin de la période, avec Bayer et un autre client dont le nom n'a pas été divulgué.
- Après la clôture de la période, Dosimétrie a renforcé son offre de produits et sa présence aux États-Unis avec l'acquisition de Radcal Corporation, un spécialiste de l'imagerie par rayons X.
- Recertification BCorp en cours
- Henri de Romrée nommé Deputy CEO

FIN

La direction du Groupe IBA présentera les résultats de l'exercice 2023 lors d'un événement hybride incluant une conférence web et téléphonique suivie d'une session de questions-réponses.

Cette conférence se déroulera, en langue anglaise, **le jeudi 21 mars 2024 à 15h00, heure de Bruxelles / 14h00, heure de Londres / 10h00, heure de New York / 7h00, heure de San Francisco**. La conférence web se déroulera via un webinaire Teams accessible [via ce lien](#).

Si vous désirez participer à cette conférence uniquement par téléphone, veuillez composer le numéro ci-dessous suivi du code d'accès 204 708 166#.

Belgium:	+32 2 890 97 20
UK:	+44 20 3321 5200
NL:	+31 20 708 6901
LU:	+352 27 87 00 02
US:	+1 347-991-7591
FR:	+33 1 70 99 53 51

La présentation sera également disponible dans la section « [Investor Relations](#) » du site internet de la société sur la page <https://www.iba-worldwide.com/full-year-results-2023-press-release-and-conference-call> peu avant le début de la conférence.

Afin d'assurer une connexion optimale, il est recommandé aux participants de s'enregistrer au plus tard 10 minutes avant le début officiel de la conférence.

Pour les participants qui ne disposent pas de l'application Teams, veuillez suivre la [marche à suivre décrite sur ce lien](#) afin de pouvoir accéder au webinaire.

Agenda de l'actionnaire

Déclaration intermédiaire du premier trimestre 2024	23 mai 2024
Publication des résultats de mi-année 2024	29 août 2024
Déclaration intermédiaire du troisième trimestre 2024	21 novembre 2024

Communiqué de presse | 21 mars 2024

3



À propos d'IBA

IBA (Ion Beam Applications S.A.) est le leader mondial dans la technologie d'accélération de particules. La société est le principal fournisseur d'équipements et de services dans le domaine de la protonthérapie, considérée comme la forme la plus avancée de radiothérapie disponible aujourd'hui. IBA est par ailleurs un acteur de premier plan dans les domaines de la stérilisation industrielle, de la radiopharmacie et de la dosimétrie. L'entreprise, basée à Louvain-la-Neuve, en Belgique, emploie environ 2 000 personnes dans le monde. IBA est une entreprise certifiée B Corporation (B Corp) qui répond aux plus hauts standards de performance sociale et environnementale.

La société est cotée à la bourse paneuropéenne EURONEXT. (IBA: Reuters IBAB.BR and Bloomberg IBAB.BB). Pour plus d'informations : www.iba-worldwide.com

CONTACTS

Soumya Chandramouli

Chief Financial Officer

+32 10 475 890

Investorrelations@iba-group.com

Olivier Lechien

Corporate Communication Director

+32 10 475 890

communication@iba-group.com



Revue opérationnelle

Protonthérapie et Autres Accélérateurs

(EUR 000)	EF 2023	EF 2022	Variation	Variation %
Ventes et Prestations	362 807	307 299	55 508	18,1%
Protonthérapie	229 065	218 761	10 304	4,7%
Autres Accélérateurs	133 742	88 538	45 204	51,1%
REBITDA	10 487	18 443	-7 956	-43,1%
% des ventes	2,9%	6,0%		
REBIT	272	10 397	-10 125	-97,4%
Protonthérapie	-23 403	4 383	-27 786	-634,0%
Autres Accélérateurs	23 675	6 014	17 661	293,7%
% des ventes	0,1%	3,4%		

(EUR 000)	EF 2023	EF 2022	Variation	Variation %
Équipement Protonthérapie	113 449	110 162	3 287	3,0%
Équipement Autres Accélérateurs	99 068	62 606	36 462	58,2%
Ventes équipement	212 517	172 768	39 749	23,0%
Services Protonthérapie	115 616	108 599	7 017	6,5%
Services Autres Accélérateurs	34 674	25 932	8 742	33,7%
Ventes Services	150 290	134 531	15 759	11,7%
Ventes totales Protonthérapie & Autres Accélérateurs	362 807	307 299	55 508	18,1%
<i>Service en % des ventes du segment</i>	<i>41,4%</i>	<i>43,8%</i>		

Vue d'ensemble

- Prises de commandes en Protonthérapie (PT) d'EUR 119 millions, avec des contrats conclus pour un total de sept salles dans le monde
- Prises de commandes en Autres Accélérateurs d'EUR 81 millions, avec 18 nouvelles ventes au cours de la période et de nombreux upgrades auxquels s'ajoute un solide pipeline de contrats à venir.
- Ventes nettes totales d'EUR 362,8 millions, en hausse de 18,1 % par rapport à 2022
- Les revenus des équipements PT ont augmenté à EUR 113,4 millions.



- Les revenus des Equipements d'Autres Accélérateurs ont augmenté de 58,2 % pour atteindre EUR 99,1 millions, suite à la forte conversion du carnet de commandes, en particulier dans le secteur des Solutions Industrielles.
- Les revenus des Services ont augmenté de 11,7 % pour atteindre EUR 150 millions.
- Le REBIT combiné de PT et Autres Accélérateurs est d'EUR 0,3 million.
 - Le REBIT de PT a diminué significativement à EUR -23,4 millions, impacté par : les retards de clients, la conversion du carnet de commandes d'anciens projets à marge plus faible, et les coûts d'investissement et d'inflation.
 - Le REBIT d'Autres Accélérateurs a fortement augmenté à EUR 23,7 millions, grâce à la conversion du carnet de commandes avec une marge élevée et à la croissance des revenus de Services.

Protonthérapie

(EUR 000)	EF 2023	EF 2022	Variation	Variation %
Équipement Protonthérapie	113 449	110 162	3 287	3,0%
Services Protonthérapie	115 616	108 599	7 017	6,5%
Ventes et Prestations	229 065	218 761	10 304	4,7%
REBIT*	-23 403	4 383	-27 786	-634,0%
% des ventes	-10,2%	2,0%		

* Sur la base d'une allocation pro forma des frais de production et des dépenses de vente, générales et administratives à chaque activité.

Les revenus de Protonthérapie ont augmenté de 4,7 % pour atteindre EUR 229,1 millions (2022 : EUR 218,8 millions), du fait de l'accélération de la reconnaissance des revenus anticipée au second semestre. Les revenus des Equipements ont augmenté de 3 % en raison de contrats du carnet de commandes convertis en revenus, avec cinq projets en cours d'installation pendant la période. À cela s'ajoute la croissance des Services PT avec deux nouveaux centres qui ont commencé à traiter des patients en 2023 aux États-Unis et en Italie.

La diminution du REBIT au cours de la période reflète les retards liés aux clients dans la conversion du carnet de commandes de certains projets Proteus®PLUS en Chine et le mix de projets, y compris les projets plus anciens à marge plus faible. Il a également été affecté par des investissements ciblés dans les frais généraux et la R&D en vue de stimuler la croissance future de l'entreprise, ainsi que par les pressions inflationnistes et certains impacts de taux de change.

Il y a 33 projets PT en cours de construction ou d'installation répartis en neuf systèmes Proteus®PLUS et 24 systèmes Proteus®ONE. IBA est leader du marché en systèmes de protonthérapie, avec actuellement 42 % de part de marché, et continue d'avoir un pipeline actif de projets potentiels, avec un intérêt marqué en Asie et aux États-Unis.

Les ventes d'un Proteus®PLUS en Chine, à CGN Medical Technology, et de deux solutions Proteus®ONE à Medtechnica Ltd, qui seront installées au Centre médical Sourasky de Tel Aviv en Israël, ont abouti au cours du premier semestre. Au second semestre, un contrat a été signé avec Health Technologies Sp. z o.o. pour la fourniture d'un Proteus®ONE au Centre d'Oncologie de la Grande Pologne à Poznan. Il s'agit du deuxième système PT en Pologne. En octobre, un contrat a



été signé avec le Massachusetts General Hospital pour la modernisation totale d'un système à trois salles, qui est la première installation PT dans l'histoire d'IBA.

43 sites PT d'IBA génèrent des revenus de services dans le monde, avec deux nouveaux centres Proteus®ONE qui ont débuté le traitement de patients en 2023, en Arkansas aux États-Unis et à Milan en Italie. Les Services PT ont confirmé le niveau de croissance observé ces dernières années. Ils ont augmenté de 6,5 % par rapport à 2022.

L'expansion de la PT en tant que modalité recommandée pour le traitement d'un large éventail de cas de cancer s'est poursuivie à un rythme soutenu en 2023. L'ASTRO a également mis à jour ses directives pour inclure l'utilisation de la PT pour, entre autres, les indications suivantes : le traitement curatif des patients adolescents ou jeunes adultes (AJA) atteints d'un cancer (âgés de 22 à 39 ans), l'extension des patients atteints de troubles génétiques, le cancer de l'œsophage, les tumeurs pelviennes avancées ou non résécables.² En outre, aux États-Unis, les principaux assureurs, tels que l'AETNA, ont également augmenté le nombre d'indications autorisées. Elles incluent désormais le cancer de l'œsophage et les tumeurs primaires du système nerveux central, ainsi que les tumeurs malignes chez les patients de moins de 21 ans, entre autres.³

Une série d'études cliniques utilisant la PT sont en cours, notamment concernant les cancers de la tête et du cou, de l'œsophage, du poumon et du sein. Deux essais de phase 3⁴ sur le cancer de la tête et du cou ont terminé le recrutement des patients en 2023, ainsi qu'un essai multicentrique⁵ pour le cancer du poumon. Les résultats des essais de phase 3 sont attendus dans les trois prochaines années.

Investir dans le futur de la PT reste une priorité pour IBA. Décembre a d'ailleurs été marqué par l'annonce d'un projet de collaboration de recherche avec le University of Kansas Medical Center (KUMC), axé sur la recherche préclinique dans l'utilisation de la technologie ConformalFLASH®. Ce projet fait suite à la relation existante entre IBA et KUMC, qui ont conjointement publié un résumé sur la technologie FLASH lors du Congrès du Proton Therapy Co-Operative Group (PTCOG) en juin 2023. Plus tôt en 2023, IBA avait également annoncé le premier projet de recherche d'irradiation FLASH par protons sur un Proteus®ONE dans un cadre clinique, en collaboration avec PARTICLE, le Centre de thérapie par protons de Leuven, en Belgique. IBA continue également le développement de la protonthérapie ARC avec la réalisation d'un test d'intégration complet au centre de Protonthérapie de l'hôpital William Beaumont, dans l'état du Michigan, aux États-Unis, fin 2023, une étape supplémentaire vers un lancement commercial de DynamicARC®⁷.

² American Society for Radiation Oncology . Model Policies. Proton beam therapy (PBT). May 2023.

<https://www.astro.org/ASTRO/media/ASTRO/Daily%20Practice/PDFs/ASTROPBTModelPolicy.pdf>

³ Aetna. Proton Beam, Neutron Beam, and Carbon Ion Radiotherapy. Clinical Policy Bulletins, Aetna, October 3rd, 2023, Accessed March 15, 2024. https://www.aetna.com/cpb/medical/data/200_299/0270.html

⁴ Torpedo – ISRCTN 1642014, The Christie's NHS and NCT03164460 MD Anderson

⁵ RTOG 1308

⁶ ConformalFLASH® est une marque déposée de la solution d'irradiation Proton FLASH d'IBA, actuellement en phase de recherche et développement

⁷ DynamicARC® est une marque déposée de la solution IBA de protonthérapie ARC, actuellement en phase développement.



Autres Accélérateurs

(EUR 000)	EF 2023	EF 2022	Variation	Variation %
Équipement Autres Accélérateurs	99 068	62 606	36 462	58,2%
Services Autres Accélérateurs	34 674	25 932	8 742	33,7%
Ventes et Prestations	133 742	88 538	45 204	51,1%
REBIT*	23 675	6 014	17 661	293,7%
% des ventes	17,7%	6,8%		

* Sur la base d'une allocation pro forma des frais de production et des dépenses de vente, générales et administratives à chaque activité.

Les Autres Accélérateurs ont enregistré une année positive en termes de ventes, avec 18 machines vendues et des commandes d'upgrades. Le montant total de prises de commandes s'élève à EUR 81 millions. Les revenus ont augmenté de plus de 50%, avec les revenus d'Équipement augmentant à eux seuls de 58,2% à EUR 99,1 millions. Le REBIT a atteint EUR 23,7 millions, avec une croissance de 293,7%, sur base annuelle. Cette solide performance a été renforcée par une conversion élevée du carnet de commandes. 26 installations ont débuté en 2023, dont 16 au cours de la seconde moitié de l'année. 17 installations ont été réalisées en 2023. Les services ont également connu une année forte, avec une croissance de 33,7% par rapport à 2022, tandis que la base installée s'est étendue et que l'activité Solutions Industrielles, en particulier, a commencé à mettre en œuvre une stratégie de services ciblée.

Les revenus des Solutions Industrielles ont augmenté de 110% par rapport à 2022, stimulés par la croissance des contrats d'Équipement et de Services. La prise de commandes a été plus lente qu'en 2022, avec des impacts toujours ressentis du surstockage post-COVID d'équipement médical, conduisant à une demande plus faible pour les services de stérilisation. Des investissements ont été réalisés dans le recrutement et la formation tout au long de l'année pour se préparer à la croissance de la base installée, en particulier aux États-Unis.

IBA constate un fort intérêt pour ses technologies E-beam et X-ray qui fournissent des solutions de stérilisation performantes et écologiques, illustrant sa pertinence aux côtés des solutions de stérilisation plus traditionnelles utilisant l'oxyde d'éthylène et les rayons gamma. Cette évolution sera renforcée par l'augmentation du nombre d'installations de stérilisation internalisées chez les principaux acteurs du secteur, grâce à la simplicité et à la fiabilité accrues de la technologie d'IBA.

Solutions Industrielles continue d'explorer de nouvelles opportunités telles que le traitement des PFAS (produits chimiques éternels) et des eaux usées dans le domaine environnemental.

L'activité RadioPharma Solutions continue de fournir un soutien de premier plan au marché pour la production de radiopharmaceutiques à la fois pour le diagnostic et la thérapie dans un éventail croissant d'applications incluant l'oncologie, la cardiologie et la neurologie.

RadioPharma Solutions a passé un cap décisif en décembre dernier, avec la vente du 100^e cyclotron Cyclone® KIUBE d'IBA, démontrant la position de leader mondial d'IBA sur le marché des cyclotrons de moyenne énergie. Après la clôture de la période, IBA a vendu un premier Cyclone® KEY, qui permet aux hôpitaux de petite et moyenne taille d'internaliser la production de leurs produits



radiopharmaceutiques, pour une installation dans un hôpital au Bénin, en Afrique de l'Ouest. De nouveaux produits continuent d'être développés par ailleurs, comme AKURACY®, une solution intégrée pour l'imagerie de Tomographie par Émission de Positrons (TEP) cardiaque, lancée en mai 2023.

Le domaine de la radiothérapie est extrêmement prometteur pour l'avenir du traitement du cancer⁸ et IBA apporte un soutien spécialisé à la recherche clinique en matière de théranostique pour la production de deux des radioisotopes les plus étudiés, l'actinium-225 (²²⁵Ac) et l'astatine-211 (²¹¹At).

La joint-venture créée par IBA et le SCK CEN, PanTera, a continué de progresser dans ses plans d'expansion de la production d'²²⁵Ac au cours de l'année 2023. En juin, un partenariat stratégique a été conclu avec TerraPower Isotopes pour lancer la production à petite échelle de ²²⁵Ac pour des essais cliniques en 2024, en vue de développer l'approvisionnement à grande échelle du radioisotope à plus long terme. Après la clôture de la période, PanTera a conclu des accords de réservation de capacité avec Bayer et un autre client dont le nom n'a pas été divulgué, tous deux débutant au second semestre 2024. La joint-venture continue de travailler activement sur l'établissement de plusieurs autres partenariats. La construction du site de production à grande échelle de PanTera à Mol, en Belgique, devrait commencer en 2025.

Dosimétrie

(EUR 000)	EF 2023	EF 2022	Variation	Variation %
Ventes et Prestations	65 910	53 971	11 939	22,1%
REBITDA	8 821	3 128	5 693	182,0%
% des ventes	13,4%	5,8%		
REBIT	6 145	653	5 492	841,0%
% des ventes	9,3%	1,2%		

Aperçu

- Fortes ventes pour EUR 65,9 millions, en hausse de 22,1 % par rapport à 2022.
- Prises de commandes toujours élevées pour un total de EUR 67,1 millions (2022 : EUR 67 millions)
- Carnet de commandes de EUR 41,3 millions (2022 : EUR 38 millions)
- REBIT en forte augmentation à EUR 6,1 millions (2022 : EUR 0,7 million), du fait de la stabilisation des investissements en R&D et de la résolution des problèmes de la chaîne d'approvisionnement

⁸ <https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S000129982400014X?dgcid=coauthor>



Au cours des dernières années, Dosimétrie a renforcé sa position de premier fournisseur de solutions complètes et intégrées d'Assurance Qualité (QA) pour la radiothérapie et l'imagerie médicale, en développant son portefeuille de produits et en élargissant sa couverture géographique.

En 2023, cette évolution s'est poursuivie à un rythme soutenu grâce à l'innovation, à des upgrades, à de nouvelles acquisitions et à des alliances stratégiques. En avril 2023, IBA a lancé avec succès un électromètre de nouvelle génération, DOSE-X, dont plus de 300 unités ont déjà été vendues. En mai, lors de l'ESTRO, IBA a lancé un logiciel de gestion des risques en oncologie radiologique appelé myQA® PROactive, ainsi que des mises à jour du logiciel Assurance Qualité Patient existant.

Après la clôture de la période, IBA a annoncé l'acquisition de Radcal Corporation, basée aux États-Unis, pionnière dans l'assurance qualité de l'imagerie par rayons X. L'opération devrait avoir un effet positif sur les revenus et l'EBIT à partir de 2024. Elle renforcera également l'offre de produits d'IBA Dosimétrie. Cette acquisition, combinée à celle de Modus QA au Canada en 2022 ainsi qu'à la croissance organique, a doublé l'empreinte Dosimétrie en Amérique du Nord tant en termes de personnel que de revenus. Dosimétrie continue de travailler pour offrir à ses clients des solutions complètes, soutenue par d'autres acquisitions stratégiques, et pour renforcer sa présence dans des zones géographiques clés telles que l'Inde et la Chine.

Revue des états financiers

Le chiffre d'affaires du Groupe pour 2023 a atteint EUR 428,7 millions, en hausse de 18,7 % par rapport à 2022, avec une accélération de la conversion du carnet de commandes lors de la seconde moitié de l'année dans toutes les activités. Les performances des Autres Accélérateurs et de la Dosimétrie ont été particulièrement fortes avec, notamment, des prises de commandes records pour la Dosimétrie. Comme attendu, les prises de commandes en Protonthérapie (PT) ont été plus faibles qu'en 2022 qui avait donné lieu à la signature d'un contrat exceptionnel en Espagne.

Le bénéfice brut en pourcentage des ventes était de 31,4 %, en baisse par rapport à 35,1 % l'année précédente. Cette baisse résulte d'une combinaison de revenus inférieurs dus à une conversion plus faible du carnet de commandes en PT et d'un mix de produits, tandis que les coûts ont augmenté à la suite de l'inflation et d'investissements supplémentaires. L'année dernière, la faillite d'un client avait également eu un impact ponctuel positif sur les marges (la marge brute de 2022 ajustée aurait été de 33,4%)

Les dépenses d'exploitation ont augmenté de 10,6 % sur la période, avec l'augmentation des frais généraux et administratifs (SG&A) et de la recherche et du développement (R&D) faisant suite à un niveau d'investissements plus élevé consenti pour assurer la croissance future de l'entreprise, ainsi qu'à l'impact de l'inflation. Les coûts exprimés en pourcentage du chiffre d'affaires ont cependant diminué en comparaison annuelle.

En conséquence, le bénéfice d'exploitation récurrent avant intérêts et impôts (REBIT) pour la période s'élève à EUR 6,4 millions (2022 : EUR 11,1 millions).



Les autres frais d'exploitation, d'un montant d'EUR 1,3 million, ont été principalement affectés par les coûts des options d'achat d'actions et les coûts liés à l'abandon d'une ancienne activité, compensés par un gain sur la contribution de propriété intellectuelle à la joint-venture PanTera.

Les charges financières nettes d'EUR 5,2 millions comprennent principalement les revenus d'intérêts sur les prêts aux clients et les dépôts bancaires, les charges d'intérêts sur la dette et les impacts de change principalement sur le dollar américain, le yuan chinois et les effets hyper-inflationnistes de la dévaluation du peso argentin.

IBA a enregistré une charge fiscale courante élevée d'EUR 6,9 millions en 2023, incluant un ajustement des charges fiscales de 2022 en Asie, ainsi que certaines taxes de retenue exceptionnelles. La charge nette d'impôts différés d'EUR 1,9 million est largement attribuable à la réduction de valeur partielle des actifs d'impôts différés reconnus dans le passé sur les pertes reportées en Belgique.

En conséquence de tout ce qui est mentionné ci-dessus, IBA a enregistré une perte nette d'EUR 9,1 millions (2022 : bénéfice d'EUR 6,1 millions).

La variation nette de trésorerie d'exploitation s'est élevée à EUR -19,8 millions. Ce revirement par rapport à 2022 fait suite à une augmentation des stocks et des acomptes versés aux fournisseurs ainsi qu'à une augmentation de la conversion du carnet de commandes. L'année 2022 avait enregistré des variations positives du fonds de roulement, plusieurs acomptes importants avaient été reçus de la part des clients étant donné le niveau élevé des prises de commandes.

La variation nette de trésorerie d'investissement a diminué à EUR -13,3 millions. Les CAPEX ont toutefois augmenté pour les outils et infrastructures, conformément aux prévisions. Le flux de trésorerie d'investissement de 2022 avait inclus des paiements pour des acquisitions en Dosimétrie.

La variation nette de trésorerie de financement s'est fortement améliorée, passant à EUR -14,4 millions et comprend le dividende payé sur les résultats de 2022 et les remboursements de la dette. Le résultat de 2022 comprenait le remboursement anticipé important d'un prêt à terme syndiqué.

Le bilan est resté solide, avec une position de trésorerie brute d'EUR 109,3 millions et EUR 67,7 millions de trésorerie nette. IBA dispose encore d'EUR 40 millions de lignes de crédit à court terme non utilisées. Tous les covenants bancaires ont par ailleurs été respectés.

Le Conseil d'Administration a l'intention de recommander à l'Assemblée Générale annuelle qu'un dividende brut d'EUR 0,17 par action soit versé en 2024. En cas d'approbation, le bonus annuel versé aux employés sera aligné au même niveau, conformément à l'initiative de l'entreprise à partager équitablement la valeur créée avec ses parties prenantes.

Développement durable

IBA a poursuivi sa progression sur ses quatre axes stratégiques de développement durable en utilisant sa certification B Corp comme outil pour opérationnaliser l'approche des parties prenantes.



L'entreprise a mis en œuvre des pratiques d'éco-conception dans les processus de création des principales lignes de produits et a lancé des recherches sur les applications environnementales de la technologie des faisceaux d'électrons, en particulier dans le traitement des filtres à charbon qui capturent les produits chimiques à vie (PFAs) dans l'eau. Un nouveau processus de logistique inverse a également été déployé aux États-Unis, ce qui a permis de réduire de 96% les émissions de CO2 liées à la logistique. De plus, des initiatives ont été lancées en cours d'année par des employés sur la mobilité et la biodiversité afin de promouvoir le développement durable. IBA a par ailleurs entamé son processus de recertification B Corp, dont les résultats sont attendus au deuxième trimestre 2024. En parallèle, l'entreprise a commencé à collaborer avec EcoVadis pour cartographier les risques ESG de sa chaîne d'approvisionnement. Enfin, début 2024, IBA a lancé Oncia Community, une fondation d'utilité publique visant à soutenir l'accès à des soins holistiques contre le cancer, parallèlement à des traitements de haute qualité. La fondation est le fruit d'une collaboration entre IBA, des partenaires industriels sélectionnés et divers centres de soins contre le cancer en Europe.

Informations quant à l'équipe de direction

Comme communiqué lors de la déclaration intermédiaire du troisième trimestre, IBA a également exploré de nouveaux domaines dans l'application de ses technologies d'accélération de particules de pointe, tout en maintenant son attention principale sur la réalisation de ses activités existantes. Au cours de ce processus, il est devenu évident qu'un temps de gestion supplémentaire et une direction stratégique étaient nécessaires pour tirer pleinement parti des opportunités de croissances futures.

Pour soutenir ces opportunités de croissance, le Groupe est ravi d'annoncer la nomination d'Henri de Romrée, précédemment Chief Strategy Officer, en tant que Deputy Chief Executive Officer. Avec le soutien d'Olivier Legrain et du Conseil d'administration, Henri supervisera les activités Autres Accélérateurs, en se concentrant sur le développement de nouveaux marchés pour ses technologies.

Perspectives

IBA a livré une solide performance au second semestre 2023, aboutissant à une marge REBIT positive pour l'ensemble de l'année, comme attendu. Pour l'avenir, le Groupe anticipe une évolution positive des revenus et des marges dans toutes les activités. Les investissements ciblés pour la croissance future de l'entreprise se poursuivront en mettant l'accent sur la durabilité, la numérisation et l'innovation. La chaîne d'approvisionnement d'IBA reste sous contrôle, avec une surveillance étroite des pressions inflationnistes. Le bilan reste solide, offrant au Groupe une flexibilité significative pour la croissance organique et inorganique.

IBA réitère ses prévisions à moyen terme annoncées précédemment, basées sur l'hypothèse d'une normalisation des facteurs macro-économiques au cours des prochaines années : les problèmes de chaîne d'approvisionnement se stabilisent, l'inflation se rapproche de 3 % et les défis d'accès à



certaines régions diminuent. Ces prévisions tablent sur le maintien du niveau solide de prises de commandes, en particulier dans les activités de Protonthérapie et de Solutions Industrielles. Pour rappel, sous réserve de ces facteurs, IBA prévoit :

- Un taux de croissance annuel moyen (CAGR) de 15 % entre 2022 et 2026 sur les revenus, doublant presque les revenus d'ici quatre ans
- Un REBIT sur les ventes atteignant environ 10 % d'ici 2026, progressivement délivré et pondéré après 2024, à mesure que les effets macro-économiques actuels s'estomperont et que l'effet de levier opérationnel s'accélèrera avec le volume.
- Les CAPEX s'élèveront à environ EUR 10 à 12 millions par an jusqu'en 2026 pour soutenir l'augmentation des investissements dans l'infrastructure, l'innovation, la durabilité et la numérisation et ce afin de maintenir l'offre de pointe d'IBA et d'investir dans sa croissance future.



Rapport du commissaire aux comptes sur les données comptables présentées dans le communiqué de presse annuel d'Ion Beam Applications SA

Le commissaire, PwC Réviseurs d'Entreprises SRL, représenté par Romain Seffer, a confirmé que ses travaux de révision, qui sont terminés quant au fond, n'ont pas révélé d'inexactitude significative dans le projet des comptes consolidés, et que les informations comptables reprises dans le communiqué annuel concordent, à tous égards importants, avec ledit projet des comptes dont elles sont extraites.

Déclarations des dirigeants

En conformité avec l'arrêté royal du 14 novembre 2007, IBA indique que ce communiqué a été établi par le Chief Executive Officer (CEO), Olivier Legrain, et le Chief Financial Officer (CFO), Soumya Chandramouli.



Chiffres-clés

(EUR 000)	31-12-2023	31-12-2022	Variance	Variance %
Ventes et prestations de services	428 717	361 270	67 447	18,7%
Coût des ventes et prestations (-)	294 276	234 505	59 771	25,5%
Marge brute	134 441	126 765	7 676	6,1%
	31,36%	35,09%		
Frais de ventes et marketing (-)	26 283	24 787	1 496	6,0%
Frais généraux et administratifs (-)	53 818	49 089	4 729	9,6%
Frais de recherche et développement (-)	47 923	41 839	6 084	14,5%
Charges récurrentes	128 024	115 715	12 309	10,6%
Résultat récurrent	6 417	11 050	-4 633	-41,9%
	1,50%	3,06%		
Autres résultats d'exploitation (-)	1 325	6 088	-4 763	-78,2%
Résultat financier (-)	5 238	5 395	-157	-2,9%
Quote-part dans le (bénéfice)/perte des entités mises en équivalence (-)	169	-3	172	-5733,3%
Résultat avant impôts	-315	-430	115	-26,7%
Charges/(produits) d'impôts (-)	8 795	-6 487	15 282	-235,6%
Résultat de la période	-9 110	6 057	-15 167	-250,4%
REBITDA	19 308	21 571	-2 263	-10,5%



(EUR 000)	31-12-2023	31-12-2022	Variance
ACTIF			
Goodwill et autres immobilisations incorporelles	23 396	17 840	5 556
Immobilisations corporelles et Droits d'utilisation d'actifs	49 465	46 068	3 397
Sociétés mises en équivalence	18 304	273	18 031
Autres investissements	2 438	3 805	-1 367
Actifs d'impôts différés	17 627	20 211	-2 584
Actifs financiers dérivés non-courants	510	42	468
Autres créances non-courantes et actifs d'exploitation	33 743	35 184	-1 441
Actifs non courants	145 483	123 423	22 060
Stocks	130 545	101 017	29 528
Actifs sur contrats	38 444	39 391	-947
Créances commerciales	107 576	111 649	-4 073
Autres actifs courants et créances	65 435	89 893	-24 458
Actifs financiers dérivés courants	739	160	579
Trésorerie et équivalents de trésorerie	109 306	158 366	-49 060
Actifs courants	452 045	500 476	-48 431
TOTAL DE L'ACTIF	597 528	623 899	-26 371
PASSIF			
Capital souscrit et Primes d'émission	85 980	85 980	0
Réserves et Résultats reportés	20 232	29 971	-9 739
FONDS PROPRES	106 212	115 951	-9 739
Dettes financières non-courantes	7 114	10 647	-3 533
Dettes de location non-courantes	21 896	20 811	1 085
Provisions non-courantes	6 247	7 479	-1 232
Passifs financiers dérivés non-courantes	217	1 221	-1 004
Passifs d'impôts différés	286	756	-470
Autres dettes non-courantes	2 955	5 862	-2 907
Passifs non courants	38 715	46 776	-8 061
Dettes financières courantes	6 469	3 734	2 735
Dettes de location courantes	6 104	5 675	429
Provisions à courantes	8 783	7 647	1 136
Passifs financiers dérivés courants	555	2 907	-2 352
Dettes commerciales	76 564	65 559	11 005
Dettes fiscales	1 723	3 853	-2 130
Autres dettes	68 914	75 578	-6 664
Passifs sur contrats	283 489	296 219	-12 730
Passifs courants	452 601	461 172	-8 571
TOTAL DETTES	491 316	507 948	-16 632
TOTAL DU PASSIF	597 528	623 899	-26 371



(EUR 000)	31-12-2023	31-12-2022
TRESORERIE D'EXPLOITATION		
Bénéfice/(perte) net de la période	-9 110	6 057
Ajustements pour :		
Amortissements sur immobilisations corporelles	9 774	8 989
Amortissements et réductions de valeur sur immobilisations incorporelles	1 747	1 722
Réductions de valeur sur créances	457	-749
Variations dans la juste valeur ((gains)/pertes) des actifs financiers	654	-3 591
Variations des provisions	2 074	6 143
Impôts différés	1 898	-11 244
Quote-part dans le résultat des sociétés mises en équivalence	169	-3
Autres éléments non décaissés/ (non encaissés)	-5 478	-7 864
Variation nette de la trésorerie avant variation du fonds de roulement	2 185	-540
Créances commerciales, autres créances et comptes de régularisation de l'actif	3 716	-72 997
Stocks et commandes en cours	-53 159	66 009
Dettes commerciales, autres dettes et comptes de régularisation du passif	11 354	40 720
Autres actifs/passifs à court terme	19 564	-7 615
Variation du fonds de roulement	-18 525	26 117
Impôts sur le résultat payés/reçus nets	-2 521	-4 418
Charges d'intérêts	742	2 049
Produits d'intérêts	-1 650	-1 496
Variation nette de la trésorerie d'exploitation	-19 769	21 712
TRESORERIE D'INVESTISSEMENT		
Acquisitions d'immobilisations corporelles	-5 265	-3 231
Acquisitions d'immobilisations incorporelles	-7 049	-4 098
Remboursement reçu sur le prêt d'actionnaire	37	37
Acquisitions de filiales, nettes du cash acquis	-270	-8 679
Acquisitions d'autres investissements et de sociétés mises en équivalence	0	-3 091
Prêt à des sociétés mises en équivalence	-1 000	0
Autres flux d'investissement	223	-73
Variation nette de la trésorerie d'investissement	-13 324	-19 135
TRESORERIE DE FINANCEMENT		
Remboursements d'emprunts	-1 000	-24 734
Remboursements du principal des dettes de location et loyers de sous-location perçus	-6 489	-6 074
Intérêts payés	-761	-2 311
Intérêts reçus	1 650	1 496
Augmentation de capital (ou produits de l'émission d'actions ordinaires)	0	176
Dividendes payés	-6 121	-5 579
(Acquisitions)/ cessions d'actions propres	115	-5 160
Autres flux de financement	-1 778	710
Variation nette de la trésorerie de financement	-14 384	-41 476
Trésorerie et équivalents de trésorerie au début de l'année	158 366	199 270
Variation nette de trésorerie	-47 477	-38 899
Écarts de conversion sur trésorerie et équivalents de trésorerie	-1 583	-2 005
Trésorerie et équivalents de trésorerie à la fin de l'année	109 306	158 366